
 

 

 

S T E N O G R A M A 

şedinţei Biroului permanent al Senatului  

din data de 3 iulie 2019 
 

 

Şedinţa a început la ora 10.15.  

Şedinţa a fost condusă de domnul senator Călin-Constantin-

Anton Popescu-Tăriceanu, preşedintele Senatului. 

 

Au participat la şedinţă: 

 

Membrii Biroului permanent: domnul senator Nicolae Moga, 

doamna  senator  Doina-Elena Federovici, doamna  senator  Alina-

Ștefania Gorghiu, domnul senator Șerban Constantin Valeca – 

vicepreşedinţi; doamna senator Silvia-Monica Dinică, domnul 

senator Marian Pavel, domnul senator Ion Marcel Vela, domnul 

senator Ion Ganea  – secretari; doamna senator Emilia Arcan, 

domnul senator Cornel Popa, domnul senator Tánczos Barna – 

chestori.  

 

Liderii grupurilor parlamentare: domnul senator Șerban 

Nicolae – Grupul parlamentar al PSD; domnul senator Adrian 

Wiener – Grupul parlamentar al USR; domnul senator Daniel-

Cătălin Zamfir – Grupul parlamentar al ALDE; domnul senator 

Cseke Attila-Zoltan – Grupul parlamentar al UDMR.  
 

Din partea Guvernului: domnul Viorel Ilie, ministrul pentru 

relaţia cu Parlamentul, şi doamna Diana Severin - secretar de stat 

în cadrul Ministerului pentru relaţia cu Parlamentul.  

 

Invitaţi: doamna Izabela Chencian – secretarul general al 

Senatului, domnul Mihăiță Calimente – secretar general adjunct, 

doamna Roxana Truinea – directorul general al Direcţiei generale 

legislative, domnul Gabriel Sterea – directorul Direcţiei Secretariat 

general, doamna Camelia Tomescu - directorul Direcţiei proceduri, 

sinteză, studii şi evidenţă legislativă, doamna Claudia Pencea – 

directorul Direcţiei pentru organizarea lucrărilor plenului şi 

comisiilor, doamna Elena Diaconu – şeful Serviciului pentru 
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lucrările Biroului permanent, doamna Lucia Efrim – consilier la 

Direcția Secretariat general, doamna Mihaela Butariu – directorul 

general al Direcţiei generale cooperare parlamentară externă, 

doamna Gabriela Drugă, director la Cabinetul preşedintelui 

Senatului.  

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Bună ziua, stimați colegi! 

Vă supun atenției ordinea de zi, la care vreau să adăugăm o 

notă cu privire la stadiul procedural privind numirea membrilor 

Consiliului Național de Integritate. 

La ce mă refer, ca să știți despre ce e vorba în prealabil. 

Grupurile parlamentare, precum și celelalte entități prevăzute de 

lege trebuiau să înainteze propunerile de candidaturi până la data de 

10 iunie și după aceea, pe baza acestor candidaturi trebuia întocmit 

raportul în termen de două săptămâni. 

Din păcate, nu au fost depuse candidaturi din partea Grupului 

parlamentar... domnule Nicolae, nu au fost depuse candidaturi la 

CNI din partea Partidului Social Democrat, din partea Partidului 

Alianța Liberală și Democraților, asociațiile magistraților, 

organizațiile societății civile, Ministerul Justiției, Ministerul 

Finanțelor Publice, Uniunea Națională a Consiliilor Județene. 

O să vă rog să adăugăm pe ordinea de zi acest punct. 

Dacă aveți la ordinea de zi obiecțiuni? Nu. 

Vă supun aprobării. 

Vă mulțumesc! 

 

PUNCTUL 1: 

Proiecte de lege şi propuneri legislative care urmează să fie 

dezbătute şi adoptate: 

 Proiecte de lege primite la Senat în calitate de primă 

Cameră sesizată, pentru dezbatere şi adoptare, în 

perioada 1 – 3 iulie 2019, propuneri pentru sesizarea 

comisiilor permanente; 

 Propunere legislativă înregistrată la Biroul permanent al 

Senatului, în perioada 24 iunie – 3 iulie 2019, pentru 

care, în conformitate cu art. 35 alin. (1) lit. e) a doua 

liniuţă din Regulamentul Senatului, republicat, urmează 

a fi cerut avizul Comisiei pentru constituţionalitate, 

pentru stabilirea competenţei Camerei Deputaţilor, ca 
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primă Cameră sesizată, conform art. 75 alin. (1) din 

Constituţie; 

 Propuneri legislative primite la Senat, ca primă Cameră 

sesizată, în perioada 24 iunie – 3 iulie 2019 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La punctul 1, proiecte de lege şi propuneri legislative care 

urmează să fie dezbătute şi adoptate de Senat, în calitate de primă 

Cameră sesizată, propuneri primite în perioada 1 – 3 iulie. 

Primul proiect este aprobarea OUG nr.50/2019 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanței de urgenţă nr.196/2005 

privind Fondul pentru mediu. 

La fond: Comisia economică, Comisia pentru mediu. 

Aviz: Comisia juridică, Comisia pentru buget, Comisia pentru 

afaceri europene. 

Vă propun termene în septembrie, 11, termen pentru avize, 18, 

pentru depunerea raportului.  

Dacă sunteți de acord? Da. 

Vă mulțumesc! 

 

Următorul, Lege privind aprobarea OUG nr.85/2016 privind 

modificarea şi completarea OUG nr.23/2008 privind pescuitul şi 

acvacultura.  

Fond: Comisia pentru agricultură și Comisia pentru 

constituționalitate. 

 

Din sală: Are decizie de neconstituționalitate de la Curtea 

Constituțională. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Aceleași termene, 18 pentru depunerea raportului. 

 

Mai departe, propunere legislativă înregistrată la Biroul 

permanent în perioada 24 iunie – 1 iulie, pentru care,  în 

conformitate cu art.35 din Regulamentul Senatului, urmează a fi 

cerut avizul Comisiei pentru constituţionalitate pentru stabilirea 

competenţei Camerei Deputaţilor ca primă Cameră sesizată. 

Deci, vă rog să fiți de acord să transmitem propunerea 

legislativă Comisiei pentru constituționalitate pentru avizare. 

Vă mulțumesc! 
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La 1.c, avizul comun al Comisiei pentru cultură și media și al 

Comisiei pentru politică externă privind exercitarea cu caracter 

temporar a atribuțiilor președintelui ICR de către un vicepreședinte. 

În ședința Biroului permanent din 1 iulie, cu un vot împotrivă, 

după cum știți, s-a luat act de demisia doamnei Țuroiu și s-a hotărât 

sesizarea Comisiei pentru cultură și a Comisiei pentru politică 

externă, în vederea desemnării domnului Taloș ca președinte 

interimar. 

Trebuie să înscriem avizul comun în proiectul ordinii de zi a 

Senatului de astăzi, dacă sunteți de acord? Da. 

Vă mulțumesc! 

 

PUNCTUL 2: 

Avizul Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și 

validări asupra proiectului de modificare și completare a 

Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității 

Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu 

Caracter Personal 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 2, avizul Comisiei juridice asupra proiectului de 

modificare și completare a Regulamentului de organizare și 

funcționare a Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării 

Datelor cu Caracter Personal. 

Pe baza acestui aviz, Biroul permanent poate aproba hotărârea 

privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a ANSPDCP. Da? 

Sunteți de acord? Da. 

Vă mulțumesc! 

 

PUNCTUL 3: 

Avizul comun al Comisiei pentru cultură și media și al 

Comisiei pentru politică externă privind exercitarea cu 

caracter temporar a atribuțiilor președintelui Institutului 

Cultural Român de către un vicepreședinte 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 3, avizul comun al Comisiei pentru cultură și media și 

al Comisiei pentru politică externă pentru exercitarea cu caracter 
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temporar a atribuțiilor președintelui Institutului Cultural de către un 

vicepreședinte. 

Trebuie să înscriem avizul comun în proiectul ordinii de zi. 

Este legat de precedentul. 

Dar de ce nu l-am pus unul după altul? Sau pe ordinea de zi... 

 

Din sală: E același. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

E același? E unul c și unul este 3.  

 

(Discuții în sală.) 

 

Stimați colegi, îmi cer scuze, colegii de la aparatul tehnic    

mi-au adus o mapă cu o serie de propuneri legislative primite la 

Senat ca primă Cameră sesizată în perioada 24 iunie - 3 iulie, care 

trebuiesc transmise spre avizare instituțiilor abilitate potrivit legii. 

Vă prezint care sunt propunerile: 

1. Propunere legislativă privind instituirea zilei de 12 

Octombrie - Ziua limbii. 

2. Propunere legislativă pentru modificarea şi completarea 

Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice. 

Unu-doi, sărim la patru... După aia la șapte-opt... 

 

(Discuții în sală.) 

 

E pe ecran, da, mulțumesc, doamna Gorghiu. 

Propunere legislativă  pentru modificarea Legii nr.287/2009 

privind Codul civil. 

Mai departe, 4, da, le aveți în mapă? Da. Bun. Nu le mai citesc 

atunci.  

Vă rog să fiți de acord să le înaintăm spre avizare. 

Vă mulțumesc! 

     

PROGRAMUL DE LUCRU 

PUNCTUL 4: 

Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii 

Biroului permanent nr. 13/2019 privind organizarea 

activităţii Senatului în perioada 1 iulie-31 august 2019 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Trecem mai departe la programul de lucru. 

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Biroului 

permanent 13/2019 privind organizarea activității Senatului în 

perioada 1 iulie-31 august. Da?  

Comisiile permanente și comisiile comune își desfășoară 

activitatea cinci zile. 

Avem a analiza și a decide cu privire la solicitarea Comisiei 

parlamentare speciale pentru controlul activității SIE de a-și 

desfășura activitatea timp de două săptămâni.  

Dacă sunteți de acord? Da. Cu propunerile... da? Bine. 

Nu le mai citesc. Le aveți în mapă.  

Vă mulțumesc! 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Mergem mai departe. 

Din partea doamnei senator Dinică, să aprobăm modificarea 

perioadei în care asigură permanența la Biroul permanent. Da? 

Toate sunt modificări... domnul Brăiloiu... Da?  

Le aprobăm pe toate. În regulă. 

 

PARTICIPĂRI LA REUNIUNI EUROPENE 

PUNCTUL 5: 

Memorandum intern privind participarea doamnei 

senator Gabriela Crețu la cea de-a 16-a 

Conferință internațională dedicată aniversării a 10 

ani de la lansarea inițiativei privind Parteneriatul estic  

“A Partnership that Matters – 10 Years and Beyond”  

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Participările la reuniuni comune. Doamna Crețu. La cea de-a 

16-a Conferință internațională dedicată aniversării a 10 ani de la 

lansarea inițiativei privind Parteneriatul estic. Da? 

Dacă sunteți de acord? 

Validarea memorandumului intern. 

 

PUNCTUL 6: 

Memorandum intern privind conferința de lansare a 

proiectului “INTER PARES/Parlamente în parteneriat – 
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proiectul global al Uniunii Europene pentru consolidarea 

capacității parlamentelor”, Bruxelles, 11 – 12 iulie 2019 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Următorul, memorandum intern privind Conferința de lansare 

a proiectului  INTER PARES, Bruxelles, 11-12 iulie. 

Domnul Georgian Ghervasie, directorul Direcției presă, 

comunicare, imagine. Da? 

Are aviz din partea domnului chestor Tánczos. 

Dacă sunteți de acord să avizăm? Da.  

Mulțumesc. 

 

RELAȚII PARLAMENTARE EXTERNE: 

PUNCTUL 7: 

Memorandum intern privind participarea la cea 

de-a 58-a reuniune plenară a Comitetului de experți 

privind evaluarea măsurilor de combatere a spălării 

banilor și a finanțării terorismului (MONEYVAL), 

Strasbourg, 15-19 iulie 2019 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Mai departe, relații parlamentare externe. 

Memorandum privind participarea la a 57-a reuniune plenară a 

Comitetului de experți privind evaluarea măsurilor de combatere a 

spălării banilor. MONEYVAL, 15-19 iulie. 

Dar nu se spune cine participă. 

 

Din sală: Domnul Corlățean. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Cine?    

 

Din sală: Domnul Corlățean. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  

Da, dar aici nu apare... E domnul Corlățean? Da. 

Avizele sunt.  

Bine. Sunteți de acord? 

Vă mulțumesc! 
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PUNCTUL 8:  

Memorandum intern privind anularea participării la cea 

de-a 43-a sesiune a Comitetului patrimoniului 

mondial UNESCO și evenimentele asociate, Baku, 

Azerbaidjan, 29 iunie-4 iulie 2019   

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 8, memorandum intern privind anularea participării la 

cea de-a 43-a sesiune a Comitetului patrimoniului mondial 

UNESCO. 

OK. Vă rog să aprobați memorandumul. 

Da? De acord. 

 

PUNCTUL 9: 

Memorandum intern privind deplasarea domnului senator 

Viorel-Riceard Badea, senator ales în circumscripția electorală 

pentru diaspora, secretar al Comisiei pentru comunitățile de 

români din afara țării, în circumscripția nr. 43, în Irlanda, în 

perioada 5-9 iulie 2019 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Mai departe, memorandum privind deplasarea domnului 

senator Badea în circumscripția electorală diaspora, în perioada 5-9 

iulie. 

Da? Vă rog să fiți de acord. 

 

PUNCTUL 10: 

Informări privind: 

 vizita oficială în Republica Franceză a domnului senator 

Călin Popescu-Tăriceanu, președintele Senatului, însoțit de o 

delegație senatorială, Paris, 12-13 iunie 2019; 

 participarea delegației senatoriale conduse de domnul 

senator Călin Popescu-Tăriceanu, președintele Senatului, la cea 

de-a 20-a reuniune a Asociației Senatelor din Europa, Paris, 13-

15 iunie 2019; 

 participarea la sesiunea de primăvară a Adunării 

Parlamentare NATO, Bratislava, 31 mai-3 iunie 2019; 

 participarea la reuniunea Comisiei pentru regulament, 

imunități și afaceri instituționale a Adunării Parlamentare a 

Consiliului Europei, Paris, 3 iunie 2019; 
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 participarea la reuniunea Comisiei Adunării Parlamentare 

a Consiliului Europei pentru îndeplinirea obligațiilor și 

angajamentelor de către statele membre ale Consiliului Europei 

– Comisia de monitorizare a Adunării Parlamentare a 

Consiliului Europei, Londra, 16-17 mai 2019; 

 participarea la cea de-a 78-a reuniune plenară a Comisiei 

Europene împotriva Rasismului și Intoleranței (ECRI), 

Strasbourg, 2-4 aprilie 2019; 

 participarea la cea de-a doua parte a sesiunii ordinare a 

Adunării Parlamentare a Consiliului Europei, Strasbourg, 8-12 

aprilie 2019 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Informări privind vizita oficială în Republica Franceză pe     

care am efectuat-o însoțit de o delegație senatorială, 12-13 iunie. 

De asemenea, participarea la cea de-a 20-a reuniune a 

Asociației Senatelor, participarea la sesiunea de primăvară a 

Adunării Parlamentare NATO... 

În fine, toată lista. Vă rog să luați act, Biroul permanent, de 

aceste lucruri. 

 

ORGANIZATORICO-ADMINISTRATIVE: 

PUNCTUL 11: 

Hotărârile Biroului permanent adoptate în  

ședințele din 18, 19 și 24 iunie 2019 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Organizatorico-administrative. Hotărârile Biroului permanent 

18, 19 și 24 iunie. 

 

ORDINE DE ZI SUPLIMENTARĂ 

PUNCTUL 1: 

Prelungirea termenului de depunere a candidaturilor 

pentru Consiliul Național de Integritate. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Și, în final, așa cum v-am spus va trebui să decidem 

prelungirea termenului de depunere a candidaturilor pentru 

Consiliul Național de Integritate. 
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Vă propun să dăm termen 1 septembrie sau când... nu 1 

septembrie, 2 septembrie. Toată vara e timp. 

Dacă sunteți de acord? 

 

Domnul Cseke Attila-Zoltan:  

Domnule președinte! 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  

Trebuie să trecem în plen această chestiune? 

 

Domnul Cseke Attila-Zoltan:  

Numai puțin. Aici. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Domnul Domnul Cseke. Vă rog. 

 

Domnul Cseke Attila-Zoltan:  

Dacă-mi dați voie... 

Fiind deja a doua rundă care nu s-a finalizat, cu rugămintea 

dacă partidele, grupurile parlamentare care au depus să nu mai 

depună încă o dată, deja suntem... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu, nu, nu. 

Numai cele cinci entități pe care le-am menționat... nu, sunt 

șapte, îmi cer scuze. 

Deci Grupul parlamentar PSD, Grupul parlamentar ALDE, 

asociațiile magistraților, organizațiile societății civile.  

Ce se întâmplă? Noi nu trimitem scrisori. M-am informat. Se 

vor pune pe site și trebuie să-și trimită propunerile. 

Am întrebat dacă trebuie dus în plen pentru aprobare sau este 

suficientă decizia Biroului permanent? 

Numai Biroul permanent. Bine. 

Deci sunteți de acord cu prelungirea termenului până la 2 

septembrie, da? 

Vă mulțumesc! 

Cu aceasta, ședința se ridică. 

 

 

Ședința s-a încheiat la ora 10.29. 
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